GE_GERICHTE ATAS/223/2021 vom 17. März 2021
GE Cour de justice, 2021-03-17, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_223_2021
FR: GE_GERICHTE ATAS/223/2021 du 17 mars 2021
IT: GE_GERICHTE ATAS/223/2021 del 17 marzo 2021
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 et 4 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

modifier sa conviction (ATF 131 III 222 consid. 4.3 ; ATF 129 III 18 consid. 2.6 ; arrêt du
Tribunal fédéral 4A_5/2011 du 24 mars 2011 consid. 3.1). d. Une preuve absolue n’est pas
requise en matière d’assurances sociales. L’administration et le juge fondent leur décision,
sauf dispositions contraires de la loi, sur les faits qui, faute le cas échéant d’être établis de
manière irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire qui présentent
un degré de vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu’un fait puisse être
considéré seulement comme une hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait
allégués ou envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les
plus probables (ATF 130 III 321 consid. 3.2 et 3.3 ; 126 V 353 consid. 5b ; 125 V 193
consid. 2 et les références). Il n’existe pas, en droit des assurances sociales, un
A/3997/2020 - 10/18 - principe selon lequel l’administration ou le juge devrait statuer, dans
le doute, en faveur de l’assuré (ATF 126 V 319 consid. 5a ; Ghislaine FRÉSARD-FELLAY
/ Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie PERRENOUD, op. cit., p. 517 s.). Reste réservé le
degré de preuve requis pour la notification de décisions, l’exercice d’un moyen de droit, le
contenu d’une communication dont la notification est établie (ATF 124 V 400 ; 121 V 5
consid. 3b ; 119 V 7 consid. 3c/bb ; ATAS/286/2018 du 3 avril 2018 consid. 3 ;
ATAS/763/2016 du 27 septembre 2016 consid. 4 et 5c), ou pour l'établissement, à titre
incident dans une procédure administrative, de la réalisation d'une infraction pénale ATF
138 V 74 consid. 7 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_592/2007 du 10 août 2008 consid. 5.3 ;
ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019 consid. 13c ; ATAS/35/2021 du 25 janvier 2021
consid. 6a).
E. 5
a. Le premier grief du recourant porte sur la prise en compte, pour lui-même, d'un gain
potentiel d'invalide de septembre 2019 à mai 2020. b. L'ordonnance du 15 janvier 1971 sur

A/3997/2020 - 13/18 - Le recours est bien fondé sur ce point.
E. 7
a. Le second grief soulevé par le recourant a trait à la prise en compte, dans le calcul de ses
revenus déterminants d'ayant droit aux prestations complémentaires, d'un gain potentiel de
son épouse de janvier 2017 à septembre 2020. b. Le conjoint d'une personne assurée ne
saurait s'abstenir de mettre en valeur sa capacité de gain alors qu'il pourrait se voir obligé
d'exercer une activité lucrative en vertu de l'art. 163 du Code civil suisse du 10 décembre
1907 (CC - RS 210) sur le devoir des époux de contribuer, chacun selon ses facultés, à
l’entretien convenable de la famille, de même que de l’art. 159 al. 3 CC sur le devoir
d’assistance que se doivent les époux (ATF 134 V 53 consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_258/2008 du 12 décembre 2008 consid. 4). En vertu du devoir de solidarité qu'énoncent
ces dispositions, les conjoints sont responsables l'un envers l'autre non seulement des effets
que le partage des tâches adopté durant le mariage peut avoir sur la capacité de gain de l'un
des époux, mais également des autres motifs qui empêcheraient l'un ou l'autre de pourvoir
lui-même à son entretien (arrêt du Tribunal fédéral 9C_240/2010 du 3 septembre 2010
consid. 4.1 ; ATAS/910/2017 du 17 octobre 2017 consid. 3 ; ATAS/246/2016 du 24 mars
2016 consid. 2b ; Michel VALTERIO, op. cit., n. 132 ss ad art. 11). Il appartient à
l'administration ou, en cas de recours, au juge d'examiner si l'on peut exiger d'un conjoint
d'un assuré qu'il exerce une activité lucrative et, le cas échéant, de fixer le salaire qu'il
pourrait en retirer en faisant preuve de bonne volonté, compte tenu des circonstances du cas
d'espèce, en appliquant à titre préalable les principes du droit de la famille, compte tenu des
circonstances du cas d'espèce (ATF 117 V 287 consid. 3c). Les critères décisifs ont trait
notamment à l’âge de la personne, à son état de santé, à ses connaissances linguistiques, à sa
formation professionnelle, à l'activité exercée jusqu'ici, au marché de l'emploi, et le cas
échéant, au temps plus ou moins long pendant lequel elle a été éloignée de la vie
professionnelle (ATF 1117 V 287 consid. 3a, et les références citées). D’autres
circonstances peuvent aussi entrer en considération, comme une nécessité importante et
dûment prouvée de prodiguer des soins à des membres de la famille (arrêt P 40/03 du 9
février 2005 consid. 4.2), ainsi que la présence de jeunes enfants. Suivant les circonstances,
un temps d’adaptation approprié et réaliste doit être accordé au conjoint de l’assuré, pour lui
permettre de s’adapter à la nouvelle situation et reprendre ou étendre une activité lucrative,
et ce aussi bien lorsque des prestations complémentaires sont en cours que lors d’une
demande initiale (arrêt du Tribunal fédéral 9C_630/2013 du 29 septembre 2014 consid. 5.1
et 5.2 ; arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 49/04 du 6 février 2006 consid. 4.1).
S'agissant de la possibilité de mettre en valeur la capacité de gain sur le marché de l'emploi,
il importe de savoir si et à quelles conditions l'intéressé est en mesure de trouver un travail.
À cet égard, il faut prendre en considération, d'une part, l'offre
A/3997/2020 - 14/18 - des emplois vacants appropriés et, d'autre part, le nombre de
personnes recherchant un travail. Il y a lieu d'examiner concrètement la situation du marché
du travail (arrêt du Tribunal fédéral P.61/03 du 22 mars 2004 consid. 2.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 9C_120/2012 du 2 mars 2012 consid. 4.2 et 4.5 ; ATAS/689/2017 du 21 août 2017
consid. 16 c in fine). Selon le ch. 3427.07 des directives de l’office fédéral des assurances
sociales concernant les prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI (ci-après : DPC),
aucun revenu hypothétique n’est pris en compte chez le bénéficiaire de prestations
complémentaires à l’une ou l’autre des conditions suivantes : (i) si, malgré tous ses efforts,

recourant avait à la fois un âge (soit de 32 à 35 ans), une formation professionnelle (en tant
que titulaire d'un baccalauréat en sciences expérimentales, d'un diplôme de technicienne en
informatique de gestion et d'un certificat d'hôtesse de l'air), une maîtrise de quatre langues
(soit le français, l'arabe, l'anglais et l'espagnol) et une expérience professionnelle diversifiée
d'une dizaine d'années (comme responsable administrative, agente de facturation et
embarquement, chargée de clientèle, téléopératrice, gérante d'un restaurant, agente
immobilière), qui devaient lui permettre d'accéder au marché du travail dans la région
genevoise et d'y trouver un emploi convenable, à tout le moins dans des activités
administratives relativement simples, au prix sans doute d'efforts soutenus néanmoins
raisonnables et eu égard aux conditions du marché de l'emploi. Il n'est pas allégué ni ne
résulte du dossier que l'épouse du recourant était affectée de problèmes de santé qui auraient
entravé d'une quelconque façon sa capacité de travail. Elle n'avait pas de charge d'enfants en
bas âge, ni même de jeunes enfants, pas même ceux de son époux, alors âgés
respectivement de 15 à 19 ans et de 13 à 17 ans, d'autant moins d'ailleurs, concernant ces
derniers, que le recourant lui- même disposait de temps dont rien n'indique que son état de
santé l'empêchait de le leur consacrer dans la mesure utile (ATAS/246/2016 du 24 janvier
2016 consid. 5). L'épouse du recourant s'était installée en Suisse dès son mariage avec ce
dernier, en mai 2016, et, mise au bénéfice du regroupement familial, elle a aussitôt obtenu
une autorisation de séjour lui permettant d'exercer une activité lucrative. En retenant un gain
potentiel pour l'épouse du recourant dès janvier 2017, l'intimé a tenu compte d'un temps